Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00107 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 85/25, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  nova  composição  dos
Membros  do  Conselho  Municipal  em
Defesa do Meio Ambiente  – CONDEMA
do  Município  de  Barro  Alto/BA  e  dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no art. 4°, da Lei n° 131/2014,

que institui  o  Conselho  Municipal  em Defesa do Meio  Ambiente  do Município  de  Barro

Alto/BA - CONDEMA,

RESOLVE:

Art. 1°  - Nomear os Membros do Conselho Municipal em Defesa do Meio

Ambiente  do  Município  de  Barro  Alto/BA  -  CONDEMA,  órgão  colegiado,  normativo,

deliberativo e recursal que será composto pelos seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL:

- TITULAR: Thales Silva de Andrade;

- SUPLENTE: Luciana Santana da Silva.

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

- TITULAR: Vandiluza Mendes da Silva Martins;

- SUPLENTE: Gina Carla Sousa Sodré.

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

- TITULAR: Glauber Carlos Teixeira Novaes;

- SUPLENTE: Joedilson Barreto Damasceno.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B684F4419E4A3FB997821998822B29AE

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00107 | Caderno 1

d)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E

PROMOÇÃO DA IGUALDADE:

- TITULAR: Milena Rosa da Silva;

- SUPLENTE: Thais Pereira Miranda.

e)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  SERVIÇOS

PÚBLICOS:

TITULAR: Pablo de Araújo Gomes;

SUPLENTE: Uagner Cedro Gomes.

f)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  POLÍTICA  RURAL  E

PECUÁRIA;

- TITULAR: Gildeon Martins dos Anjos;

- SUPLENTE: Allan Barbosa dos Anjos.

g) CÂMARA DE VEREADORES:

- TITULAR: Felipe Calazans Rodrigues;

- SUPLENTE: Ronaldo Martins da Silva.

h) CONSELHO TUTELAR:

- TITULAR: Noelia Rosa Moreira;

- SUPLENTE: Letícia Magna Barreto dos Santos.

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RECREATIVA DE BARREIRO:

- TITULAR: Elisregina Barbosa de Souza;

- SUPLENTE: Neusvaldo Gonçalves Paz.

b) SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE

BARRO ALTO:

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B684F4419E4A3FB997821998822B29AE

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de agosto de 2025  |  Ano I - Edição nº 00107 | Caderno 1

- TITULAR: Soni Mendes de Brito;

- SUPLENTE: Ivanete Ferreira Rodrigues Brito.

c) ASSOCIAÇÃO NOVA ESPERANÇA BARRO ALTO:

- TITULAR: Sandra Pereira Gama;

- SUPLENTE: Maria Denise Mendes Pedreira Bastos.

d) SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE BARRO

ALTO - SIMBA:

- TITULAR: Rosely Alves de Morais Xavier;

- SUPLENTE: Mácio Souza Lima.

e) IGREJAS EVANGÉLICAS:

- TITULAR: Cezar Augusto Rodrigues Marques;

- SUPLENTE: Paulo Sergio Batista da Silva.

f) IGREJA CATÓLICA:

- TITULAR: Laudeci Moreira de Souza Ferreira;

- SUPLENTE: Ademilton José de Souza.

Art. 2° - A participação dos membros do CONDEMA, titulares e suplentes, é

considerada  prestação  de  serviço  público  relevante,  sem remuneração  pelas  atividades

exercidas.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o

Decreto Municipal nº 76/25 e demais disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 26 de agosto 2025.

Evilazio Joaquim de Oliveira

Prefeito

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B684F4419E4A3FB997821998822B29AE

		2025-08-28T16:22:02-0300